ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH PHÚ THỌ

Số:            /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Phú Thọ, ngày         tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình “Sóng và máy tính cho em”

trên địa bàn tỉnh Phú Thọ

Thực hiện Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 03/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ

về việc về việc đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ, giải pháp tổ chức dạy học an

toàn, bảo đảm chương trình và mục tiêu chất lượng giáo dục, đào tạo ứng phó với

đại dịch COVID-19; chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Lễ phát động Chương

trình “Sóng và máy tính cho em” ngày 12/9/2021;

Căn cứ Kế hoạch phối hợp giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT), Bộ

Thông tin và Truyền thông về thực hiện Chương trình “Sóng và máy tính cho

em”, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Phú Thọ xây dựng Kế hoạch triển khai thực

hiện Chương trình “Sóng và máy tính cho em” trên địa bàn tỉnh Phú Thọ (sau đây

gọi là Chương trình), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai hạ tầng đảm bảo phủ sóng 100% địa bàn toàn tỉnh và hỗ trợ

dịch vụ kết nối, đường truyền đáp ứng việc dạy và học trực tuyến của các nhà

trường, giáo viên và học sinh.

- Huy động các nguồn lực để cung cấp, hỗ trợ máy tính, các thiết bị công

nghệ, nền tảng công nghệ, dịch vụ viễn thông cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn

trên địa bàn tỉnh chưa có đủ thiết bị học trực tuyến.

- Tạo điều kiện để ngành Giáo dục tổ chức dạy học trực tuyến thuận lợi,

đảm bảo chất lượng, hiệu quả; hoàn thành chương trình kế hoạch năm học trong

điều kiện phòng, chống dịch COVID-19.

2. Yêu cầu

- Phẩn đấu đảm bảo 100% học sinh TH, THCS, THPT có thiết bị (máy tính,

máy tính bảng, điện thoại…) đủ điền kiện để học trực tuyến nếu dịch bệnh sẩy ra

bắt buộc phải triển khai hình thức học trực tuyến.

- Chương trình được triển khai nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả đáp ứng nhu

học tập trực tuyến của học sinh năm học 2021-2022 và các năm học tiếp theo.

2

- Các thiết bị, dịch vụ được trao tặng cần bảo đảm theo tiêu chuẩn kỹ thuật

tối thiểu do Bộ Thông tin và Truyền thông khuyến nghị tại Văn bản số

3693/BTTTT-CNTT ngay 23/9/2021.

 - Huy động nguồn lực tổng thể của các sở, ngành và các tổ chức, doanh

nghiệp, cá nhân (trong và ngoài tỉnh) để hỗ trợ thiết bị, hạ tầng, dịch vụ viễn thông

cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn; đảm bảo “không ai bị bỏ lại phía sau” trong

đại dịch COVID-19.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tăng cường công tác truyền thông

- Tổ chức Lễ phát động Chương trình “Sóng và máy tính cho em” trên địa

bàn tỉnh nhằm kêu gọi các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, nhà hảo

tâm trong và ngoài tỉnh ủng hộ máy vi tính, máy tính bảng, điện thoại thông minh,

cung cấp các dịch vụ viễn thông, đường truyền Internet để giúp đỡ các em có hoàn

cảnh khó khăn (chưa có thiết bị học trực tuyến).

- Tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của

Chương trình trong các cơ quan, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội, các doanh

nghiệp trên địa bàn tỉnh; từ đó tạo sự đồng thuận, ủng hộ cho Chương trình.

- Thường xuyên đăng tải, cập nhật thông tin, nội dung vận động ủng hộ; kết

quả ủng hộ; biểu dương các tập thể, cá nhân ủng hộ... công khai trên Đài PT&TH

tỉnh, trên các Báo ở Trung ương, địa phương.

2. Thống kê, xác định nhu cầu hỗ trợ

- Tổ chức rà soát, thống kê chính xác các đối tượng học sinh thuộc diện

chính sách, học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn của từng cơ sở giáo

dục (phổ thông, giáo dục thường xuyên) chưa có thiết bị và mạng Internet để học

tập trực tuyến. Lập danh sách học sinh, xác định thứ tự ưu tiên hỗ trợ của từng

nhà trường, từng địa phương.

- Khảo sát cơ sở vật chất, thiết bị, đường truyền và điều kiện tổ chức dạy

học trực tuyến khác của các cơ sở giáo dục làm căn cứ hỗ trợ đầu tư, nâng cấp đáp

ứng yêu cầu tổ chức dạy học trực tuyến.

3. Tổ chức vận động, tiếp nhận ủng hộ và tổ chức trao tặng

- Vận động để phụ huynh học sinh, người thân tự trang bị thiết bị học tập

cho học sinh, con em của mình. Tổ chức vận động ủng hộ, tài trợ trong các cơ

quan, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội, từ các doanh nghiệp, cá nhân, nhà

hảo tâm trong và ngoài tỉnh để hỗ trạng bị thiết bị học tập cho các trường hợp

khó khăn thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo.v.v. thông qua Chương trình “Sóng và

máy tính cho em”.

- Tổ chức tiếp nhận tài trợ và trao tặng đảm bảo đúng đối tượng, công khai,

minh bạch, có đầy đủ hồ sơ theo quy định.

- Thực hiện đa dạng hóa các hình thức ủng hộ, tiếp nhận ủng hộ và trao

tặng. Các tập thể, cá nhân có thể ủng hộ bằng hiện vật (máy tính bảng, máy vi

3

tính, điện thoại thông minh...), ủng hộ gói dịch vụ viễn thông, ủng hộ bằng tiền

mặt, ủng hộ phần mềm, học liệu học trực tuyến....  Các tập thể, cá nhân có thể ủng

hộ và trao tặng trực tiếp cho nhà trường, học sinh; có thể ủng hộ thông qua các cơ

quan, tổ chức có thẩm quyền.

4. Tổ chức, quản lý dạy học trực tuyến hiệu quả

- Tổ chức lựa chọn, giới thiệu các phần mềm dạy học trực tuyến phù hợp,

đảm bảo an toàn, hiệu quả để triển khai dạy học trong các nhà trường. Chỉ đạo tổ

chức tập huấn cho giáo viên, học sinh khai thác sử dụng hiệu quả các phần mềm,

thiết bị dạy học trực tuyến.

- Căn cứ vào tình hình diễn biến của dịch COVID-19, chỉ đạo các nhà

trường kết hợp hài hòa giữa hình thức dạy học tiếp với hình thức dạy học trực

tuyến và dạy học trên truyền hình.

- Tăng cường công tác đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra giám sát việc tổ chức

dạy học trực tuyến nhằm đảm bảo chất lượng, hiệu quả giáo dục.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông

tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Thư ngỏ kêu gọi các cơ quan, ban,

ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm...trong và ngoài tỉnh ủng hộ tiền

mặt hoặc thiết bị học tập trực tuyến (máy tính bảng, máy vi tính, điện thoại thông

minh), gói dịch vụ viễn thông, phần mềm dạy học, trong đó ưu tiên vùng đang có

dịch phải học trực tuyến...để kịp thời giúp đỡ học sinh.

- Chủ trì, phối hợp với Hội khuyến học tỉnh, UBND các huyện, thị, thành

tổ chức rà soát, thống kê số học sinh theo đúng nội dung biểu mẫu kèm theo Công

văn số 3988/BGDĐT-CSVC ngày 14/9/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, bảo

đảm kịp thời, đầy đủ, chính xác, minh bạch, đúng đối tượng. Trong đó xác định

rõ các đối tượng học sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và học sinh có hoàn cảnh

khó khăn do ảnh hưởng của dịch COVID-19. Đồng thời vận động các phụ huynh

học sinh khác tự trang bị thiết bị học tập.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông nghiên cứu, giới thiệu các

phần mềm dạy học trực tuyến phù hợp, hiệu quả để sử dụng trong các nhà trường.

Chỉ đạo nhà trường tổ chức tập huấn, hướng dẫn sử dụng các thiết bị, phần mềm

dạy học trực tuyến; chuẩn bị các học liệu, bài giảng dạy học trực tuyến. Xây dựng

kế hoạch sẵn sàng chuyển sang hình thức dạy học trực tuyến khi cần thiết.

-  Chỉ đạo, tổ chức xây dựng kho học liệu, các video bài giảng phục vụ công

tác dạy học trực tuyến, dạy học trên truyền hình.

- Phối hợp với Đài PT&TH tỉnh nghiên cứu tổ chức dạy học trên truyền

hình (tiếp sóng các chương trình dạy học của các Đài Truyền hình Trung ương

hoặc phát sóng các video bài giảng do Sở GD&ĐT cung cấp), nhằm hỗ trợ hình

thức dạy học trực tuyến.

4

- Chỉ đạo tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc công tác dạy học trực tuyến

tại các nhà trường đảm bảo an toàn, chất lượng, hiệu quả.

- Tuyên truyền các hoạt động của Chương trình “Sóng và máy tính cho

em”; động viên khích lệ, chia sẻ những nỗ lực, cố gắng của đội ngũ giáo viên, học

sinh, nhà trường đã và đang vượt qua những khó khăn của dịch bệnh COVID-19

để tổ chức dạy tốt, học tốt, bảo đảm “ngừng đến trường, không ngừng học”.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghiên cứu, thực hiện thêm hình thức, cách

thức sử dụng trang thiết được ủng hộ, hỗ trợ theo phương thức cho mượn khi có

điều kiện, hoặc học xong lớp 12 thì trả lại để cho trường hợp khác mượn sao cho

hiệu quả, thiết thực.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Đài PT&TH tỉnh, Văn

phòng UBND tỉnh tham mưu tổ chức Lễ phát động Chương trình “Sóng và máy

tính cho em” trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn tỉnh triển khai hỗ trợ

phủ sóng 100% các điểm chưa có kết nối Internet di động. Kêu gọi các doanh

nghiệp công nghệ số công bố và miễn phí, giảm phí các nền tảng dạy học trực

tuyến. Vận động, kêu gọi các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân tham

gia ủng hộ, hỗ trợ máy tính cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn; đàm phán với

các doanh nghiệp sản xuất, cung ứng thiết bị, dịch vụ viễn thông để có giá ưu đãi,

ủng hộ cho Chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với Sở GD&ĐT lựa chọn, giới thiệu các phần mềm dạy

học trực tuyến phù hợp; xây dựng và tổ chức triển khai phương án đảm bảo học

sinh tiếp cận với Internet an toàn và lành mạnh, đặc biệt trong giai đoạn tổ chức

dạy và học trực tuyến.

- Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí của tỉnh tuyên truyền các hoạt

động của Chương trình “Sóng và máy tính cho em”; động viên khích lệ, chia sẻ

những nỗ lực, cố gắng của đội ngũ giáo viên, học sinh, nhà trường đã và đang

vượt qua những khó khăn của dịch bệnh COVID-19 để tổ chức dạy tốt, học tốt,

bảo đảm  “ngừng đến trường, không ngừng học”.

3. Đài PT&TH tỉnh, Báo Phú Thọ, Cổng Thông tin điện tử tỉnh: Thực

hiện tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp về mục đích, ý nghĩa và các hoạt

động của Chương trình “Sóng và máy tính cho em” để các tổ chức, cá nhân trên

địa bàn tỉnh biết và ủng hộ.

4. UBND các huyện, thị, thành

- Phối hợp với Sở GD&ĐT tổ chức rà soát, thống kê các nhà trường, học

sinh có nhu cầu hỗ trợ thiết bị, đường truyền phục vụ dạy học trực tuyến trên địa

bàn. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục (phổ thông, thường xuyên) chuẩn bị tốt các điều

kiện tổ chức dạy học trực tuyến đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Chỉ đạo, tổ chức vận động các đơn vị, tập thể, cá nhân, doanh nghiệp trên

5

địa bàn tích cực ủng hộ Chương trình; phối hợp tổ chức tiếp nhận ủng hộ và trao

tặng cho học sinh đảm bảo công bằng, đúng đối tượng.

5. Các sở, ban, ngành và các cơ quan, đoàn thể của tỉnh: Phổ biến nội

dung Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

của đơn vị, vận động cá nhân và gia đình ủng hộ cho Chương trình bằng các hình

thức phù hợp.

6. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam tỉnh Phú Thọ, các Ngân hàng

Thương mại cổ phần trên địa bàn tỉnh, Hội khuyến học tỉnh, Hiệp hội doanh

nghiệp tỉnh, Hiệp hội doanh nghiệp vừa và nhỏ tỉnh Phú Thọ, Hội doanh

nhân trẻ Phú Thọ.v.v.: Căn cứ tình hình điều kiện thực tế tại các đơn vị có

phương án phát động, ủng hộ đối với Chương trình.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan, Hội khuyến học tỉnh, UBND

các huyện, thị, thành xây dựng và thực hiện kế hoạch vận động ủng hộ, tiếp nhận

ủng hộ, tổ chức trao tặng theo đúng đối tượng.

- Chỉ đạo các đoàn thể chính trị, xã hội các cấp trên địa bàn tỉnh tích cực

vận động các cơ quan, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp ủng hộ cho Chương trình.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Sóng và máy tính

cho em” trên địa bàn tỉnh Phú Thọ. Yêu cầu các sở, ban, ngành, các cơ quan liên

quan và UBND các huyện, thị thành triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời,

hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Bộ GD&ĐT;

- TT Tỉnh ủy;

- CT, các PCT UBND tỉnh

- Uỷ ban MTTQ tỉnh;

- Các Sở, ngành có tên trong K/h;

- UBND các huyện, thị, thành;

- Báo Phú Thọ;

- Đài PT&TH Phú Thọ;

- CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, VX1

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Đại Dũng

(Để báo cáo)

(Để thực hiện)

		dunghd@phutho.gov.vn
	2021-10-04T23:07:15+0700
	Location
	Hồ Đại Dũng
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-05T09:37:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-05T09:37:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-05T09:38:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ<phutho@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!